
D.D.G. __1705__ 
Repubblica Italiana 

 

 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

Legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3., “Disposizioni finanziarie varie”. 
“Lavori di ripristino del campetto sportivo, della Parrocchia Maria Santissima Bambina” di Marsala 
(TP). 

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di at-
tuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 
18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122 e, in particolare, l'articolo 7, commi 26 e 27; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni, recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie 
urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, come modificato dall’art. 6, 
comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 
49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito 
dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2; 

VISTO  il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2025-
2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3, del 15 gennaio 2025; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante: “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 



successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.87 del 10 febbraio 2023, all’ arch. 
Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e il decreto del Presidente della Regione 
Siciliana n.4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta Regionale n.307 del 12 settembre 2024, all’ arch. Salvatore Lizzio è stato 
prolungato  il servizio e l’incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino 
al 31 dicembre 20216;    

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione del-
l'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023; 

VISTA  la legge regionale del 30 gennaio 2025, n. 3 rubricata “Disposizioni finanziarie varie” 
pubblicata sulla GURS Parte I, n. 7 del 4 febbraio 2025, ed in particolare:  
- il comma 1 dell’art. 1 che dispone: “il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della 

mobilità e dei trasporti per l’esercizio finanziario 2025, è autorizzato ad erogare, per 
interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione 
urbana e d’investimento, i contributi ed i finanziamenti di cui alla tabella I, per un totale 
complessivo 63.330 migliaia di euro”; 

- il comma 2 dell’art. 1 che dispone: “Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, entro trenta giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente legge, sono disciplinate le modalità di erogazione dei 
contributi di cui al presente articolo”; 

VISTO  il decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità 
e dei Trasporti n. 302 del 5 febbraio 2025, con il quale sono stati disciplinate le modalità di 
erogazione dei contributi e dei finanziamenti destinati agli interventi di riqualificazione 
urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e d’investimento, di cui alla 
tabella I sopra citata, per un totale complessivo 63.330 migliaia di euro; 

VISTA   la nota prot. 3808 del 11 febbraio 2025, con al quale la Ragioneria generale della Regione,       
comunica di avere proceduto ad accorpare gli interventi previsti dai vari articoli della legge 
regionale del 30 gennaio 2025, n. 3, in specifici capitoli di spesa, in particolare attribuendo in 
relazione alle funzioni e alle attività proprie, il capitolo di spesa 672246 “Contributi agli 
investimenti ad istituzioni sociali privati  di cui all’articolo 1, tabella 1 della legge regionale 
3/2025 di competenza del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei 
Trasporti”; 

VISTA   l’istanza di liquidazione del 25 febbraio 2025, per l’erogazione del contributo concesso con 
la citata legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3,trasmessa dalla Parrocchia Maria Santissima 
Bambina, c.da Terrenove  n.76, Marsala, con allegati il progetto dei lavori con relativo 
quadro economico, il documento di riconoscimento del legale rappresentante della 
Parrocchia Maria Santissima Bambina, Don Tommaso Lombardo omissis, il codice fiscale 
del legale rappresentante della Parrocchian.91003140810  e l’attestazione bancaria di 
titolarità del conto corrente intestato alla Parrocchia; 

VISTA  la verifica effettuata ai sensi dell'art. 48 - bis del D.P.R. 602/73 dell'Agenzia delle Entrate 
Servizio Riscossione n.2025000002246304 in data 4 giugno 2025 dalla quale risulta che la 
Parrocchia Maria Santissima Bambina, con sede in contrada Terrenove,76 – Marsala (TP) -
Codice fiscale: 91003140810 risulta Soggetto non Inadempiente; 

RITENUTO di dovere liquidare la somma complessiva di €uro 40.000,00 e di dovere assumere 
l'impegno definito di €uro 40.000,00 per l'esercizio finanziario 2025, sul capitolo di spesa del 
bilancio della Regione Siciliana 672246, in favore del legale rappresentante della Parrocchia 
Maria Santissima Bambina, con sede in contrada Terrenove, n. 76 – Marsala, Codice fiscale: 
91003140810, Legale Rappresentante: Don Tommaso Lombardo, omissis, Codice fiscale: 
omissis; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

D E C R E T A 

art. 1 
È autorizzata la liquidazione di €uro 40.000,00, concesso con la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 
3, art. 1, per i “Lavori di ripristino del campetto sportivo, della Parrocchia Maria Santissima Bambina” 
di Marsala (TP), in favore del legale Rappresentante: Don Tommaso Lombardo, omissis, Codice 
fiscale: omissis, della Parrocchia Maria Santissima Bambina, con sede contrada Terrenove n. 76 – 
Marsala (TP), Codice fiscale: 91003140810. A tale somma si farà fronte con impegno assunto, con il 
presente decreto, sul capitolo di spesa 672246 del bilancio della Regione Siciliana, nell’esercizio 
finanziario 2025. 

art. 2 
Il contributo verrà versato sul conto corrente bancario intestato alla Parrocchia Maria Santissima 
Bambina, di Marsala (TP), Banca di Credito Cooperativo “G. Toniolo, filiale di Marsala, Codice IBAN: 
omissis. 

art. 3 
È fatto obbligo all’esito dei lavori, comunque entro un anno dal presente provvedimento, della 
Parrocchia Maria Santissima Bambina, con sede in contrada Terrenove, n. 76 – Marsala (TP) Codice 
fiscale: 91003140810 di produrre il rendiconto contabile delle spese effettuate per i lavori in 
questione corredato dalla relativa documentazione. 

art.4 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 
così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sul sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 26 comma 2 e art. 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” della Regione 
Siciliana e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9 e successivamente notificato alla Parrocchia   Maria Santissima Bambina di Marsala 
(TP). 

Palermo li, 04/06/2025 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

arch. Carmelo Ricciardo 
firmato 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

arch. Salvatore Lizzio 
 firmato 


